meio  do  Parecer  CNE/CES  nº  215/2003,  favoravelmente  ao  reconhecimento,  em  caráter 
especial,  do  curso  de  Mestrado,  realizado  na  Universidade  Estadual  do  Centro-Oeste  –
UNICENTRO, em convênio com a Universidade Estadual de Campinas – UNICAMP, dos 
estudos  realizados  pelos  111  (cento  e  onze)  alunos  arrolados  no  Processo  nº 
23001.000207/2002-40.

Na sua decisão, o Conselheiro-Relator, Lauro Ribas Zimmer, determinou que caberia à 
UNICAMP a expedição e o registro dos respectivos diplomas, considerando que a situação 
relatada é idêntica a outras sobre as quais já se pronunciou esta Câmara, tendo-se firmado o

[...]

II – VOTO DO RELATOR

Retifico, parcialmente, a decisão contida no voto do Parecer CNE/CES nº 215/2003, e 
voto favoravelmente para que a Universidade Estadual do Centro-Oeste – UNICENTRO, em 
caráter excepcional, proceda à emissão e registro dos diplomas aos 111 (cento e onze) alunos 
do Programa de Mestrado em Educação, UNICENTRO/UNICAMP, área de concentração em 
Metodologia do Ensino,  cuja relação nominal se encontra anexada ao presente. Reafirmo, 
neste, a manifestação do mesmo Parecer favorável ao reconhecimento do referido Programa e